
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
Dipartimento di   Medicina Veterinaria 

Pag. 1 di 6   SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
 

Strada prov.le per Casamassima km. 3 
70010 Valenzano - Bari (ITALY) 

tel (+39) 080 5443814 • fax (+39) 080 5443822 
direttore.dimev@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 
 p. iva 01086760723   

 
 
 
 
 
 
 

 
Spett.le   

 
 
 
 
 
 

        
 
Oggetto: Progetto PON02_00186_3417512 "Strumenti Innovativi per il Miglioramento della 

Sicurezza Alimentare: Prevenzione, Controllo, Correzione (S.I.Mi.S.A.)". 
Affidamento servizi “A Corpo”, da aggiudicare a massimo ribasso con la 
procedura negoziata prevista dall’art. 125, comma 1, lettera b) e comma 11, 
del D.L.vo n. 163/2006 per :  

“L’allestimento, mantenimento e spedizione di ceppi di protozoi quali 
Giardia duodenalis, Cryptosporidium parvum e Toxoplasma gondii”. 
 

C.I.G.:  58738885B7 
 
 

Con atto n. 6 del 28/05/2014 (Verbale del Consiglio di Dipartimento), questo 
Dipartimento deliberava, tra l’altro, che l’affidamento dei lavori indicati in oggetto dovevano 
essere aggiudicati con la procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 125, comma 1, lettera b) e comma 11, del 
D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i.  per: 

 
“L’allestimento, mantenimento e spedizione di ceppi di protozoi quali Giardia 
duodenalis, Cryptosporidium parvum e Toxoplasma gondii” per le esigenze del 
Dipartimento di Medicina Veterinaria, dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”. 
 

L’importo complessivo dell’appalto è di € 70.000,00, I.V.A. compresa, come di seguito 
distinto:  
 
- € 57.377,05= importo a base d’asta; 
- € 12.622,95=I.V.A. al 22%; 
- € 70.000,00= totale complessivo. 

 

P.O.N. Ricerca e Competitività” 2007 – 2013 per le Regioni della Convergenza Codice Progetto 
PON02_00657_00186_3417512/1 (SIMISA) finanziato a valere sull’ASSE I – Sostegno ai mutamenti strutturali – 
Obiettivo Operativo: “Reti per il rafforzamento del potenziale scientifico-tecnologico delle Regioni della 
Convergenza” – Azione I: ”Distretti di Alta Tecnologia e relative Reti” – CUP B31C12001210005 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
Dipartimento di   Medicina Veterinaria 

Pag. 2 di 6   SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
 

Strada prov.le per Casamassima km. 3 
70010 Valenzano - Bari (ITALY) 

tel (+39) 080 5443814 • fax (+39) 080 5443822 
direttore.dimev@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 
 p. iva 01086760723   

Le voci che formano l’importo posto a base d’asta è dettagliatamente descritta nella 
documentazione di seguito riportata e che fa parte integrante e sostanziale del Disciplinare 
stesso: 
 

- Capitolato d’oneri;  
- Allegato Tecnico. 

 
La gara si svolgerà “A Corpo” con le modalità previste dall’art. 82 del D. Lgs. 

163/2006, secondo il criterio del prezzo più basso posto a base di gara.  
 
La documentazione da presentare è quella prevista nella presente lettera d’invito, 

nonché da tutte le disposizioni di legge vigenti in materia, che anche se non allegate, ne 
fanno parte integrante e sostanziale. 

 
La gara si svolgerà presso la Biblioteca della Sezione di Malattie Infettive (I piano) del 

Dipartimento di Medicina Veterinaria - DIMEV – Strada Provinciale per Casamassima 

Km. 3 - 70010 Valenzano (BA), il giorno 16/09/2014 alle ore 10,00. Alle operazioni di 

gara saranno ammessi esclusivamente il legale rappresentante dell’Operatore 

Economico o delegati incaricati con regolare procura redatta nei modi di legge.  

 
N.B.  Modalità di verifica dei requisiti di partecipazione  

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario avviene, ai sensi dell’art.6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del 

sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., fatto 

salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis. Pertanto, tutti i soggetti interessati a 

partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass.  

ATTENZIONE:  
Secondo quanto previsto dal D.L. n.90 del 24.06.2014, fatte salve le eventuali 
modifiche in sede di conversione, ai sensi del comma 2-bis dell’art.38 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità 
essenziale delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 del medesimo 
articolo, comporta per la ditta concorrente l’applicazione della sanzione 
pecuniaria pari all’1 per mille del valore complessivo presunto stimato 
dell’appalto. 

 

Si invita, pertanto, codesto Operatore Economico, ove lo ritenga opportuno e senza 
alcun impegno da parte di questo Dipartimento, a far pervenire, al Dipartimento di Medicina 
Veterinaria - DIMEV un plico che, a pena di esclusione, dovrà essere sigillato con 
ceralacca e/o carta gommata e controfirmato sui lembi di chiusura, contenente, a pena di 
esclusione, l’offerta e tutta la documentazione richiesta con le tassative modalità più sotto 
indicate, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 12/09/2014 al 
seguente indirizzo: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
Dipartimento di   Medicina Veterinaria 

Pag. 3 di 6   SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
 

Strada prov.le per Casamassima km. 3 
70010 Valenzano - Bari (ITALY) 

tel (+39) 080 5443814 • fax (+39) 080 5443822 
direttore.dimev@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 
 p. iva 01086760723   

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – DIMEV 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA  
STRADA PROVINCIALE PER CASAMASSIMA KM. 3 
70010 VALENZANO (BA) 

con i seguenti mezzi: raccomandata A/R, posta celere a mezzo del servizio postale di Stato 
o di ditte autorizzate ad espletare tale servizio, ovvero tramite Corriere autorizzato. Non è 
ammessa la consegna a mano. 

 
Qualora la consegna del plico avvenga mediante corriere autorizzato, la stessa dovrà 

avvenire nei giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 presso la 
Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Medina Veterinaria - DIMEV, Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro”, Strada Provinciale per Casamassima Km. 3 - 70010 
VALENZANO (BA). 

 

Farà fede il timbro di arrivo apposto dalla Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento. Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del 
mittente, ove per qualsiasi motivo non giunga a destinazione in tempo utile. 

 
 
Sul plico contenente tutti i documenti richiesti, deve chiaramente risultare, pena 

esclusione, oltre che l’indicazione della ditta mittente, la seguente dicitura: 
 

CONTIENE OFFERTA PER: “L’ALLESTIMENTO, MANTENIMENTO E SPEDIZIONE DI 
CEPPI DI PROTOZOI QUALI GIARDIA DUODENALIS, CRYPTOSPORIDIUM PARVUM 
E TOXOPLASMA GONDII”. Lotto Unico – CIG 58738885B7). 

 
Il plico dovrà contenere al suo interno: 
 

1. Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 dal legale 
rappresentante del concorrente, che ne assume la piena responsabilità anche per le 
conseguenti sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato D.P.R.. Detta dichiarazione 
deve essere resa preferibilmente in conformità al modello di cui all’allegato 1, e 
sottoscritta dal legale rappresentante, che dovrà allegare fotocopia leggibile di un valido 
documento di riconoscimento del firmatario. 

 

2. Capitolato d’oneri ed Allegato Tecnico debitamente sottoscritti, in ogni pagina, dal 
titolare della ditta o dal rappresentante legale della Società, per integrale accettazione 
di tutto quanto in essi contenuto. 

3.  “PASSOE” - di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’AVCP 
- generato dal sistema AVCPass e sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa 
concorrente. La mancata presentazione del PASSOE nella Documentazione 
Amministrativa, ovvero la mancata sottoscrizione dello stesso, non comporta 
l’esclusione automatica. In tale evenienza, l’Università provvederà, con apposita 
comunicazione, ad assegnare un termine congruo per la presentazione del PASSOE. 

4.   Patto di Integrità tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e l’operatore economico 
concorrente compilato e sottoscritto in ogni sua pagina, per integrale accettazione di 
tutto quanto in esso contenuto - allegato alla documentazione amministrativa – 
scaricabile dal sito www.uniba.it nella sezione bandi e gare. 

 

http://www.uniba.it/


UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
Dipartimento di   Medicina Veterinaria 

Pag. 4 di 6   SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
 

Strada prov.le per Casamassima km. 3 
70010 Valenzano - Bari (ITALY) 

tel (+39) 080 5443814 • fax (+39) 080 5443822 
direttore.dimev@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 
 p. iva 01086760723   

5. Cauzione provvisoria, pari al 2% dell’importo a base d’asta dell’appalto al netto 
dell’I.V.A. quantificata in € 1.147,54. Detta cauzione provvisoria deve essere conforme 
al modello approvato con D.M. 123/04 e deve essere resa secondo le modalità tutte 
dell’art. 75 del D. Lgs 163/06, riducibile al 50% ai sensi del comma 7 del citato art. 75. 
Tale garanzia potrà essere prestata mediante fideiussione bancaria (rilasciata di Istituti 
di Credito di cui al Testo Unico Bancario approvato con il D.Lgs.385/93) ovvero polizza 
assicurativa (rilasciata da imprese di assicurazione, debitamente autorizzate 
all’esercizio del ramo cauzioni, ai sensi del D.P.R. 13.02.1959, n.449 e s.m.i. o società 
di intermediazione finanziaria iscritte nell’elenco speciale di cui all’art.107 del D. Lgs. 
385/93 autorizzate al rilascio di garanzie dal Ministero dell’Economia e delle Finanze) e 
dovrà avere, pena esclusione, validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta; dovrà essere corredata dall’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia 
definitiva e dall’impegno del garante a rinnovare la garanzia, per la durata indicata nel 
bando, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta 
l’aggiudicazione, su richiesta della stazione appaltante nel corso della procedura. 

 
 

La cauzione provvisoria così costituita deve essere accompagnata, ai sensi del 
comma 8 dell’art.75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. dall’impegno di un fideiussore verso il 
concorrente a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva nel caso di aggiudicazione da 
parte del concorrente dell’appalto. Qualora l’Operatore Economico aggiudicatario non 
addivenga alla stipula del contratto, questa Amministrazione provvederà all’escussione 
della cauzione provvisoria.  

 
N.B.: le fideiussioni e le polizze relative alla garanzia provvisoria dovranno 

essere corredate da idonea dichiarazione sostitutiva, rilasciata dai soggetti 
firmatari il titolo di garanzia ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa l’identità, la 
qualifica ed i poteri degli stessi. Si intendono per soggetti firmatari gli agenti, i 
broker, i funzionari e comunque i soggetti muniti di poteri di rappresentanza 
dell’Istituto di Credito o Compagnia Assicurativa che emette il titolo di garanzia. 
Tale dichiarazione dovrà essere accompagnata da fotocopia di un documento di 
identità in corso di validità. 

 
ATTENZIONE: Si precisa, inoltre, che la suddetta cauzione provvisoria potrà 
essere escussa e copre, tra gli altri, il caso di mancanza, incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 38 
comma 2 bis del D.Lgs. 163/2006 ai sensi del D.L. 24.06.2014, n.90. 

 
 

6. RELAZIONE ILLUSTRATIVA, sottoscritta in ogni pagina dal titolare o dal legale 
rappresentante dell’Operatore Economico, con la descrizione dettagliata delle 
caratteristiche tecniche della soluzione offerta.  

 

7. Busta contrassegnata dalla dicitura dalla dicitura “OFFERTA ECONOMICA”, 
sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, contenente l’offerta redatta su carta 
legale, sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante dell’Operatore Economico, 
che dovrà riportare il ribasso percentuale offerto sull’importo a base d’asta, espresso in 
cifre ed in lettere con due decimali al massimo (non si terrà conto delle eventuali altre 
cifre). 
E’ gradita, altresì, l’indicazione dei prezzi unitari delle componenti offerte. 

 
 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
Dipartimento di   Medicina Veterinaria 

Pag. 5 di 6   SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
 

Strada prov.le per Casamassima km. 3 
70010 Valenzano - Bari (ITALY) 

tel (+39) 080 5443814 • fax (+39) 080 5443822 
direttore.dimev@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 
 p. iva 01086760723   

 
 
Sono a carico dell’Aggiudicatario le spese di bollo necessari per la sottoscrizione del 

contratto, dei certificati, dei documenti e tutto quant’altro necessario per il perfezionamento 
dell’affidamento. 

 
 
Resta inteso che è facoltà di questa Amministrazione, in qualunque fase della 

procedura di gara, procedere alla verifica a campione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 della 
veridicità delle autocertificazioni presentate in sede di gara, fermo restando le ulteriori 
sanzioni civili e penali a carico di coloro che renderanno dichiarazioni mendaci. 

 
Ai sensi dell’art. 46 comma 1 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. la stazione appaltante 

escluderà i candidati o i concorrenti in caso di mancato adempimento alle prescrizioni 
previste dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione del Codice dei 
Contratti e da altre disposizioni di legge vigenti, nonché nei casi di incertezza assoluta sul 
contenuto o sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi 
essenziali ovvero in caso di non integrità del plico contenente l’offerta e la documentazione 
amministrativa richiesta per la partecipazione alla presente gara o altre irregolarità relative 
alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato 
violato il principio di segretezza delle offerte.  

 
 Nei limiti previsti dagli artt. da 38 a 45 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., l’Amministrazione 
si riserva di richiedere ai candidati di completare o fornire chiarimenti in ordine al contenuto 
dei documenti e dichiarazioni presentati; detti chiarimenti dovranno pervenire entro e non 
oltre il termine perentorio indicato nella richiesta. 

 
La verifica sarà obbligatoriamente effettuata sul soggetto aggiudicatario. 
 

Resta inteso che: 
 

- le offerte presentate non possono essere ritirate né modificate o sostituite con altre; 
- non sono ammesse le offerte condizionate e/o alternative o quelle espresse in modo 

indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto;  
- non saranno accettate offerte in aumento; 
- in caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello indicato in lettere è ritenuto 

valido quello più vantaggioso per la stazione appaltante; 
- non si farà luogo a gara di miglioria; 
- si procederà all’aggiudicazione anche se risulterà pervenuta una sola offerta valida. 

 
 

Si precisa quanto segue: 
 

 la consegna del plico contenente l’offerta dovrà avvenire entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 12,00 del giorno 12/09/2014 presso l’Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” - Dipartimento di Medicina Veterinaria – DIMEV - Segreteria 
Amministrativa – Strada Provinciale per Casamassima Km. 3 - 70010 VALENZANO 
(BA); 
 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
Dipartimento di   Medicina Veterinaria 

Pag. 6 di 6   SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
 

Strada prov.le per Casamassima km. 3 
70010 Valenzano - Bari (ITALY) 

tel (+39) 080 5443814 • fax (+39) 080 5443822 
direttore.dimev@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 
 p. iva 01086760723   

 
 il termine ultimo per la redazione del verbale di inizio appalto è di quarantacinque 

(45) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 
 l’Operatore Economico si assume l'obbligo di comunicare al DIMEV la data di 

consegna effettiva a mezzo fax o per e-mail, almeno 15 (quindici) giorni prima della 
stessa; 

 è stabilita una penale di nella misura dell’uno per mille (1%0) per ogni giorno di ritardo 
sul termine di consegna della fornitura come sopra stabilito. La suddetta penale, in 
ogni caso, non potrà superare la misura di 1/10 dell’importo contrattuale. Nel caso in 
cui il ritardo superi il periodo di giorni 30 (trenta) sul termine contrattualmente stabilito, 
il DIMEV si riserva la facoltà di risolvere il Contratto, adottando ogni provvedimento 
necessario per il risarcimento di eventuali danni derivanti dalla totale o parziale 
esecuzione della fornitura 

 
 Il pagamento verrà effettuato in due tranche come segue:  
1) il 40% dell’importo aggiudicato entro 20 giorni dalla data del verbale di consegna; 
2) il 60% ad ultimazione della fornitura, su presentazione della documentazione contabile 
ed emissione del “Certificato di Regolare esecuzione” redatto dal Responsabile Scientifico 
del Progetto, Prof. Domenico Otranto. 
        Si precisa, comunque, che le liquidazioni saranno effettuate dopo l’acquisizione del 
D.U.R.C. (la cui richiesta è onere dell’Ente Appaltante) e l’acquisizione della dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, 
aggiungasi oltre alle certificazioni che il Responsabile Scientifico del Progetto dovesse, a 
suo insindacabile giudizio, ritenere necessarie. 
 

Per informazioni di carattere tecnico il concorrente potrà rivolgersi alla Prof.ssa Maria 
Stefania Latrofa del Dipartimento di Medicina Veterinaria (0805443837 -  0805443837). 

 
Per informazioni di carattere amministrativo il concorrente potrà rivolgersi al 

Segretario Amministrativo del Dipartimento di Medicina Veterinaria, dott. Francesco Perri 
( 0805443814 –  0805443814), nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 
13,00. 
 
Adempimenti successivi alla conclusione della gara e obblighi dell’aggiudicatario: 

L’aggiudicatario è obbligato, entro il termine prescritto da questa Stazione appaltante 
con apposita richiesta, a costituire la garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva 
secondo le modalità tutte contenute nell'articolo 113 del D.Lgs. n. 163 del 2006 ed a 
produrre eventuale ulteriore documentazione relativa a quanto dichiarato in sede di gara. 
       
 

Valenzano, 31/07/2014     Il Responsabile del Procedimento 

Prof. Canio Buonavoglia 

 

 

Allegati: 

- Allegato 1; 

- Capitolato d’oneri; 

- Allegato Tecnico. 


